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Geacht bestuur, geachte heer Vonhof, 

 

 

In uw brief van 25 maart 2021 heeft u als voorzitter van het midden- en kleinbedrijf Nederland (MKB-

Nederland) aangegeven dat uw MKB-achterban het enorm zwaar heeft door de corona-maatregelen. U 

vraagt om maatregelen en het niet verder te verzwaren van de gemeentelijke lasten voor bedrijven in 2022. 

 

Het kwijtschelden van OZB-belasting is wettelijk gezien helaas niet mogelijk voor ondernemers. De OZB 

is een algemene belasting waar tegenover geen specifieke gemeentelijke diensten staan. 

Bij een subjectieve belasting wordt rekening gehouden met omstandigheden van de belastingplichtige 

(bijv. Leeftijd, aantal kinderen, inkomen etc. ). Bij een objectieve belasting spelen persoonlijke 

omstandigheden geen rol; de belasting wordt altijd voor iedereen op gelijke wijze vastgesteld en is meestal 

een percentage van een bepaalde waarde.  

 

De OZB is een objectieve belasting. Subjectieve vrijstellingen voor bepaalde categorieën zijn daarbij niet 

toegestaan. Het is bovendien niet toegestaan om de belasting afhankelijk te maken van inkomen, winst of 

vermogen (artikel 219 Gemeentewet). Het is voor ons niet mogelijk om hier van af te wijken. Het 

kwijtschelden van deze belasting is wettelijk gezien dus ook niet mogelijk voor ondernemers of andere 

groepen. Ook het door de raad lager laten vaststellen van de OZB tarieven voor de categorie niet-

essentiële winkels is niet mogelijk. 

 

Dat binnen de wetgeving (artikel 219 gemeentewet) geen ruimte is de OZB voor een bepaalde categorie 

kwijt te schelden of te verminderen bijvoorbeeld omdat maar een deel van het jaar gebruik gemaakt kan 

worden van een winkelpand wordt ook door de VNG onderschreven. 

 

Hieronder treft u een reactie op uw voorstellen: 

 

1. De termijn van uitstel van terugbetaling lokale belastingen en heffingen aansluit bij het Rijk en zeker 

niet korter is dan 5 jaar. 

 



Uitstel van betaling is mogelijk. We bekijken dit van geval tot geval, waar mogelijk wordt een 

betalingsregeling afgesproken om de schulden van ondernemers niet verder te laten op lopen. Indien 

dit niet mogelijk is dan is uitstel van betaling een mogelijkheid, hierin denken we mee met de 

ondernemers. 

We volgen de rijksbelastingdienst met hun termijn van 5 jaar niet omdat wij geen preferente 

schuldeiser zijn. Als gemeente lopen we dus ook meer risico dan de rijksbelastingdienst. 

 

2. Er deze hele periode geen rente berekend wordt over de uitstaande belastingschuld. 

 

De gemeente heft geen rente bij openstaande schulden, uitstel van betaling of een betalingsregeling. 

 

3. In de begroting voor 2022 de lasten voor het lokale bedrijfsleven niet verzwaard worden. 

 

Bij de afweging voor het vaststellen van de OZB tarieven voor 2022 zullen we de belangen van 

ondernemers en andere betrokken zeker meewegen in onze besluitvorming.  

 

Als gemeente begrijpen we dat veel ondernemers het in deze tijd heel zwaar hebben en moeite hebben 

om het hoofd boven water te houden. Het college probeert waar het kan met maatregelen te komen om 

deze ondernemers te ondersteunen. De volgende maatregelen heeft het college genomen: 

 

 De raad heeft op 21 april besloten om ook voor het belastingjaar 2021 geen precariobelasting te 

heffen voor terrassen, luifels, reclameborden en vaste standplaatsen. Hiermee willen we de 

ondernemers tegemoet komen voor het feit dat ze geen of minder profijt hebben van het gene waar 

voor betaald moet worden.; 

 We zullen soepel omgaan met verzoeken om een betalingsregeling. En in gevallen waar betaling 

echt niet mogelijk is kan uitstel van betaling verleend worden; 

 Kwijtschelding voor kleine zelfstandigen (voor hun privé gemeentelijke belastingen) is onder 

bepaalde voorwaarden mogelijk. De voorwaarden zijn terug te vinden op 

www.hilversum.nl/kwijtschelding. 

 In bepaalde gevallen hebben de corona-maatregelen invloed op de WOZ-waardering en de hoogte 

van de WOZ-waarde. Deze effecten zijn verwerkt in de WOZ-waardering.  

 

Wij vertrouwen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

 

Hoogachtend, 

 

Burgemeester en wethouders van Hilversum, 

de gemeentesecretaris, de burgemeester, 

  

D. Emmer K.J. Walters, l.b. 

 

http://www.hilversum.nl/kwijtschelding

